Ancora2

3ª Promotoria de Justiça de Camacã

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMACÃ – BAHIA
Rua Isabela Nascimento Seara, n. 137, Camacã/BA. Tel. (73) 3283-1637. E-mail: camaca@mpba.mp.br

Página 1 de 2

PORTARIA N. 01/2022

IDEA N. 645.9.41423/2022

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, por intermédio da

Promotora de Justiça que a esta subscreve, no exercício das atribuições que lhe são

conferidas pelos arts. 127, caput, e 129, II e III, da Constituição Federal; pelo art. 26, I, da Lei

Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei 8.625/93); e pelo art. 73, I, da Lei Orgânica do

Ministério Público do Estado da Bahia (Lei Complementar Estadual 11/96);

CONSIDERANDO que o Estatuto da Criança e do Adolescente atribui ao

Ministério Público o dever de zelar pelo efetivo respeito aos direitos e garantias legais assegurados

às crianças e adolescentes, promovendo as medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis  art. , VIII ;

CONSIDERANDO a Resolução 174/2017-CNMP, que dispõe ser o

procedimento administrativo instrumento próprio da atividade-fim destinado a […] acompanhar

e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas ou instituições  art. 8, II ;

CONSIDERANDO ser atribuição das Promotorias de Justiça da Infância e

da Juventude assegurar a criação, funcionamento e gestão  do Conselho Tutelar (Resolução

03/2012-OECPJ/MPBA);

RESOLVE instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com o objetivo

de acompanhar as atividades do Conselho Tutelar de Mascote, determinando as seguintes

diligências:

ID MP 5602174 - Pág. 1

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
n
e
x
a
d
o
 p

o
r:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 L
IM

A
 C

U
N

H
A

 -
 0

7
/0

2
/2

0
2
2
 0

8
:5

3
:2

9
M

in
is

té
ri
o
 P

ú
b
lic

o
 d

o
 E

s
ta

d
o
 d

a
 B

a
h
ia

.
C

o
n
fe

rê
n
c
ia

 d
is

p
o
n
ív

e
l
e
m

:
h
tt
p
s
:/
/i
d
e
a
.s

is
te

m
a
s
.m

p
b
a
.m

p
.b

r/
id

e
a
/v

e
ri
fi
c
a
rd

o
c
.a

s
p
x
?
id

=
1
0
3
A

8
F

5
0
0
9
A

4
2
0
0
B

9
7
1
7

3ª Promotoria de Justiça de Camacã

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMACÃ – BAHIA
Rua Isabela Nascimento Seara, n. 137, Camacã/BA. Tel. (73) 3283-1637. E-mail: camaca@mpba.mp.br

Página 2 de 2

1. Registre-se esta portaria em sistema com a classe 910032 e o

assunto 11821;

2. Cadastrem-se como interessados o colegiado e o município;

3. Encaminhe-se o extrato para publicação no Diário Oficial;

4. Encaminhe-se a portaria assinada por e-mail ao CAOCA;

5. Notifiquem-se os interessados da instauração deste

expediente.

Fica designado, para secretariar os trabalhos, o Assistente Técnico

Administrativo William Amadeu da Silva, e autorizado a praticar todos os atos

administrativos atinentes a este procedimento, tais como registro de portaria, autuação,

publicação, expedição de ofícios e correspondências, elaboração de relatório, entre outros

que se fizerem necessários.

Cumpra-se.

De Itajuípe para Camacã/BA, 07 de fevereiro de 2022.

Fernanda Lima Cunha

Promotora de Justiça em Substituição

ID MP 5602174 - Pág. 2

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
n
e
x
a
d
o
 p

o
r:

 F
E

R
N

A
N

D
A

 L
IM

A
 C

U
N

H
A

 -
 0

7
/0

2
/2

0
2
2
 0

8
:5

3
:2

9
M

in
is

té
ri
o
 P

ú
b
lic

o
 d

o
 E

s
ta

d
o
 d

a
 B

a
h
ia

.
C

o
n
fe

rê
n
c
ia

 d
is

p
o
n
ív

e
l
e
m

:
h
tt
p
s
:/
/i
d
e
a
.s

is
te

m
a
s
.m

p
b
a
.m

p
.b

r/
id

e
a
/v

e
ri
fi
c
a
rd

o
c
.a

s
p
x
?
id

=
1
0
3
A

8
F

5
0
0
9
A

4
2
0
0
B

9
7
1
7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org